• Deverá favorecer o desenvolvimento de habilidades e competências referentes à 

capacidade de liderança e comunicação para tornar o futuro profissional apto a 

desenvolver atividades técnicas e de consultoria dentro do âmbito do segmento de 

contabilidade.  

• Será ministrado com carga horária de 4.500 (quatro mil e quinhentos aulas) aulas 

no total, sob a forma de componentes curriculares e prática profissional. É 

ofertado no período DIURNO (MANHÃ) e deverá ser integralizado no prazo de 

quatro anos. 

• O aluno poderá cursar um máximo de 36 (trinta e seis) horas aula por semana 

correspondendo a 1375 (um mil trezentos e setenta e cinco) horas/ano. 

• O curso apresenta um ingresso no primeiro semestre letivo, onde serão ofertadas 

40 (quarenta) vagas, a serem preenchidas através do Processo Seletivo dos Cursos 

Técnicos – PSCT 2012, porta de acesso para o mundo das profissões.